

No. of Printed Pages : 6

MEDS-041

**MASTER OF ARTS IN URBAN
STUDIES/P. G. DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT
(MAUS/PGDUPDL)**

Term-End Examination

December, 2025

**MEDS-041 : INTRODUCTION TO URBAN
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. What is Urbanization ? Discuss the main reasons of urbanization. What are the problems arising due to urbanization ? 20

C-2529/MEDS-041

P. T. O.

2. What do you mean by urban governance ?
Explain the role of urban local bodies in urban governance in India. 20
3. List out the different theories of urban development. Discuss any *three* theories of regarding urban development. 20
4. What is auditing ? Discuss its advantages and limitations. Explain various principles of auditing. 20
5. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Urban health care
 - (b) Urban Poverty
 - (c) Neo-Urbanism
6. What do you mean by urban primacy ?
Discuss the various negative impacts of urban primacy. 20

7. Define Public-Private Partnerships. Explain its *four* important models working for urban development. 20
8. What are the linkages between globalization and urbanization ? Can globalization help in addressing the issues of urban environmental deterioration ? 20

MEDS-041

एम. ए. (शहरी अध्ययन)/शहरी नियोजन एवं

विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(एम.ए.यू.एस./पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.डी.एस.-041 : शहरी विकास : एक साक्षात्कार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. शहरीकरण क्या है ? शहरीकरण के प्रमुख कारणों की चर्चा
कीजिए। शहरीकरण के कारण उभरने वाली समस्याएँ
कौन-सी हैं ? 20

2. शहरी शासन से क्या अभिप्राय है ? भारत में शहरी शासन में शहरी स्थानीय निकायों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
3. शहरी विकास के विभिन्न सिद्धान्तों को बताइए। शहरी विकास से सम्बन्धित किन्हीं तीन सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। 20
4. लेखापरीक्षा क्या है ? इसके लाभ और सीमाओं की चर्चा कीजिए। लेखापरीक्षा के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
10+10
- (क) शहरी स्वास्थ्य देखभाल
- (ख) शहरी दरिद्रता/गरीबी
- (ग) नव-शहरीवाद
6. शहरी प्राधान्य से आप क्या समझते हैं ? शहरी प्राधान्य के विभिन्न नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20

7. सार्वजनिक-निजी भागीदारी को परिभाषित कीजिए। शहरी विकास के लिए कार्य कर रहे इसके चार प्रमुख मॉडलों की व्याख्या कीजिए। 20
8. शहरीकरण और वैश्वीकरण के बीच अन्तर्संबंध क्या हैं ? क्या शहरी पर्यावरणीय अपकर्ष से संबंधित मुद्दों के समाधान में वैश्वीकरण सहायक सिद्ध होता है ? 20

x x x x x